ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 143/2022, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

A vereadora MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS , no uso de suas atribuições

legais, vem mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades

regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal

Josimar Alves de Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

               Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, QUE BUSQUE JUNTO À SECRETARIA

DE ESTADO DA SAÚDE, ATRAVÉS DO SECRETÁRIO CARLOS LULA, A IMPLANTAÇÃO

DE UMA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA (UTI), NO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que a orientação do Ministério da Saúde é que pacientes que necessitem de cuidados

intensivos sejam enviados aos hospitais de referência. Porém, vale ressaltar que estamos em uma

cidade-polo e o hospital do município atende toda a região. As redes regionais de saúde precisam

estar organizadas e aptas, tanto para conseguir atender a alta demanda imposta pela pandemia

quanto para que a transferência aconteça de forma segura. A presente propositura visa atender toda

comunidade nunesfreirense e região.

Neste sentido, venho até vossa excelência solicitar sua intercessão junto aos órgãos estaduais

competentes, em nome de toda a comunidade de Governador Nunes Freire, em prol deste “sonho”

tão almejado e necessário, que irá beneficiar milhares de famílias.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 24 DE

MARÇO DE 2022.

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS

Vereador - PT